
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 837 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC Nº 
19/98, e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação nº. 
08/2017 e os autos do processo nº 2017/191972;2017201509 
E 2017/502157
R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA LOBO 
matrícula nº 5762/1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
dos serviços constante no Termo de Cooperação, bem como a 
elaboração de Relatório Técnico e Laudo Conclusivo, constante 
no Termo de Cooperação nº 08/2017 celebrado com a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, 
cujo  o objeto   transferência de crédito orçamentário à SEDOP, 
para Viabilizar a execução das novas instalações elétricas das 
subestações de média tensão (13,8kv) e os grupos geradores, 
instalações de combate a  incêndio inclusive escadas metálicas 
e elevador de emergência do  Hospital Ophir Loyola, por  meio 
da transferência de credito orçamentário unidade gestora do 
titular do credito para a unidade gestora do órgão gerenciador 
de credito,adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 257164
PORTARIA N° 757 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/486168.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 473 de 06/03/2009, publi-
cada no DOE nº 31.423 de 21/05/2009, que cedeu a PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ - AÇU, o servidor FRANCISCO 
VALBERTO PAES RODRIGUES, matrícula nº 5092531/1, cargo 
ODONTÓLOGO, lotado no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
CASTANHAL.
Portaria nº 758 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor do processo nº 2017/480582 e 2017/438207.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora CAROLINE ABUL HONSEN PEIXOTO, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57194224/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 759 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/480582 e 
2017/438928.
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou o 
servidor JOSIEL CORDEIRO DE OLIVEIRA, cargo MOTORISTA, 
matrícula nº 57206613/1, lotado no 5º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora CRISTIANE RIBEIRO LOPES, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula nº 57228206/1, lotada no 
5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 760 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/480582 e 
2017/419121.
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou a 
servidora ASTROGILDA FREITAS DE LEÃO, cargo AGENTE DE 

SAÚDE, matrícula nº 103047/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
– ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora MARIA ANAMAR DOS SANTOS 
MORAES, cargo AGENTE DE SAÚDE, matrícula nº 89494/1, lotada 
no CENTRO DE SAÚDE – ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 257299
Portaria nº 836 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC 
Nº 19/98, e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação 
nº. 06/2017 e os autos do processo nº 2017/509176;
R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA LOBO 
matrícula nº 5762/1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
dos serviços constante no Termo de Cooperação, bem como a 
elaboração de Relatório Técnico e Laudo Conclusivo, constante 
no Termo de Cooperação nº 06/2017 celebrado com a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, 
cujo  o objeto   a transferência de crédito orçamentário à SEDOP, 
para dar amparo legal aos serviços de Recuperação Emergencial 
das Instalações Elétricas de Baixa Tensão e Média Tensão do 
Hospital OPHIR LOYOLA, por  meio da transferência de credito 
orçamentário unidade gestora do titular do credito para a 
unidade gestora do órgão gerenciador de credito,adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 257042

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 1856 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

5295009-4 MARY GLAUCY BRITO CHIANCA 
NEVES

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

04/09/2017 a 
09/09/2017

3055/
29.09.2017

35572-1 MARIA GORETE CRUZ DE 
SOUZA ADMINISTRADOR 25/06/2017 a 

23/08/2017
187810A/

26.06.2017

54183531-3 DIANA DA COSTA LOBATO ENFERMEIRO 17/10/2017 a 
31/10/2017

34601/
16.11.2017

5166250-1 DULCE MARIA SILVA DA COSTA DATILOGRAFO 06/10/2017 a 
15/10/2017

34562/
14.11.2017

54182667-2 ELIANE ALVES DA SILVEIRA MEDICO 06/09/2017 a 
12/09/2017

34580/
14.11.2017

57196712-2 ERIKA BARBOSA BEZERRA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

22/08/2017 a 
25/08/2017

34553/
14.11.2017

105953-1 JOAO SANTOS DA SILVA TECNICO DE 
LABORATORIO

31/07/2017 a 
19/08/2017

34614/
16.11.2017

5867207-2 KELEN HELENISE BICHO DA 
SILVA ASSISTENTE SOCIAL 21/09/2017 a 

05/10/2017
34619/

16.11.2017

2058650-2 MARIA DE NAZARE SILVA DOS 
SANTOS AGENTE DE SAUDE 09/10/2017 a 

23/10/2017
34608/

16.11.2017

55585834-1 MELISSA BRITO LOPES DE 
BARROS MEDICO 18/10/2017 a 

27/10/2017
34611/

16.11.2017

720887-3 RAIMUNDO REINALDO 
FERMIANO DE SOUZA MEDICO 18/09/2017 a 

26/11/2017
34570/

14.11.2017

57233236-1 LUCYELIO DA SILVA MACEDO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

06/09/2017 a 
04/12/2017

190177A/
08.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
REPUBLICADO POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 33.510 DE 
04.12.2017

PORTARIA COLETIVA N.º 1857 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados:

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

54194104-1 LUCIANA CAMPELO DA SILVA ODONTOLOGO 26/10/2017 a 
12/11/2017

190209A/ 
09.11.2017

5687527-2 MARIA DE FATIMA MACEDO 
MARQUES ADMINISTRADOR 27/10/2017 a 

03/11/2017
190217A/

09.11.2017

57196040-1 ANA MARIA DA CRUZ 
CORDEIRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

26/09/2017  a 
28/09/2017

34339/
01.11.2017

5234018-2 ANA PAULA NOGUEIRA DE 
SOUZA ENFERMEIRO 21/09/2017 a 

19/11/2017
34382/

06.11.2017

57188792-2 NILMA RODRIGUES BARRA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

19/01/2017 a 
20/01/2017

17924/
01.02.2017

729906-1 REGINA NAZARE FONSECA 
SANTOS

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

18/10/2017 a 
20/10/2017

34737/
23.11.2017

8080574-1 ANDRESSA LACERDA 
FERNANDES PSICOLOGO 11/09/2017 a 

13/09/2017
34668/

21.11.2017

120111-1 DALVA RAIMUNDA REIS 
FERREIRA COELHO AGENTE SAÚDE 20/10/2017 a 

03/11/2017
34625/

16.11.2017

57190512-1 DAMARIS VIEIRA BUSMAN FARMACEUTICO 17/10/2017 a 
17/11/2017

34656/
21.11.2017

57190478-1 OTAVIA DA CONCEIÇÃO BRITO 
DA SILVA FARMACEUTICO 07/07/2017 a 

04/08/2017
188485A/

25.07.2017

2058189-2 MARIA DA CONCEIÇÃO AVELAR 
BARBOSA ENFERMEIRO 07/07/2016 A 

20/08/2016
2081/

24.08.2016

57197814-1 SARAH ALCOLUMBRE 
GONCALVES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

17/04/2017 a 
31/05/2017

186450A/
02.05.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
REPUBLICADO POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 33.510 DE 
04.12.2017

Protocolo: 257006
PORTARIA COLETIVA N.º 1849 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudos nº

5854318-3 DALMA TATIANE ARAUJO 
DE LIMA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

05/10/2017  a 
19/10/2017

29128/ 
21.11.2017

54189004-1 MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA DE ALENCAR FONOAUDIOLOGO 24/01/2017 a 

25/01/2017
17843/ 

31.01.2017

5897660-1 DANIELLE DIAS BARROS AGENTE DE PORTARIA 21/02/2017 a 
07/03/2017

43/ 
02.03.2017

55585579-1 ISAAC NAZARENO SILVA 
DA SILVA MOTORISTA 14/06/2017 a 

27/07/2017
188252A/ 

30.11.2017

5155681-1 DALVA SANTOS VIEIRA AUXILIAR DE SAUDE 23/01/2017 a 
23/03/2017

185226A/ 
09.03.2017

5552311-2 MARILDA MARTINS MORAES ASSISTENTE SOCIAL 25/09/2017 a 
28/09/2017

34303/ 
31.10.2018

54187626-2 MILENA NUNES MONTEIRO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

04/10/2017 a 
12/11/2017

34324/ 
01.11.2017

5619866-2 RITA DE CASSIA ALVES 
CANDIDO ASSISTENTE SOCIAL 04/10/2017 a 

27/11/2017
34418/ 

07.11.2017

5521076-2 ROBERTO LIMA BEZERRA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

03/07/2017 a 
04/07/2017

33524/ 
09.11.2017

5153280-5 ROSEANE SILVA DO 
ROSARIO MEDICO 26/09/2017 a 

10/10/2017
34279/ 

26.10.2017

464813-2 SANDRA DO SOCORRO 
NUNES MACIEL AGENTE DE SAUDE 02/10/2017 a 

31/10/2017
34277/ 

26.10.2017

55586666-3 SILVIA SELMA RIBEIRO PO 
DE OLIVEIRA ADMINISTRADOR 03/10/2017 a 

03/11/2017
34326/ 

01.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
REPUBLICADO POR INCORREÇÔES NO DOE Nº 
33.509/01.12.2017


